
 

COMUNE DI MADIGNANO 

Provincia di Cremona 

AREA AMMINISTRATIVA, DEMOGRAFICO E AFFARI GENERALI 

 

COPIA 

 

Determina n. 314Gen.– 62part. del 31-12-2021 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO RELATIVO ALLA SOLUZIONE PER IL 
SERVIZIO DI PAGAMENTI ON-LINE PER MEZZO DEL SISTEMA PAGOPA 
DELL'AGID 

 

CIG: Z3834D1BAE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
DATO ATTO che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti a qualsiasi titolo 

dovuti, anche con  l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi per le 

attività di incasso e  pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art.81,comma2-bis, del decreto 

legislativo 07.03.2005 n. 82 e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di 

pagamento abilitati  ai sensi dell’art.5, comma3, del decreto legislativo 07.03.2005 n.82 (art.15 

d.l.179/2012); 

CONSIDERATO che il sistema dei pagamenti elettronici Pagopa realizzato dall’agenzia per l’Italia 

digitale in attuazione dell’art.5 del CAD, rientra nel percorso di attuazione delle diverse iniziative 

normative che le pubbliche amministrazioni devono realizzare e promuovere nell’ambito dell’agenda 

digitale, insieme a Anpr, istanze online, Spid e Italia login, per conseguire gli obiettivi di 

razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, garantire omogeneità di offerta ed elevali 

livelli di sicurezza; 

RICHIAMATA la determina n. 34 del10.08.2021 affidamento a consorzio.it incarico per servizi Pagopa, 

SPID e app io con contributi "fondo innovazione"; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno integrare il servizio Pagopa con le attuali procedure già in uso 

presso codesto ente, mirando alla semplificazione e all’automazione dei processi di incasso e 

pagamento, anche per agevolare il lavoro degli operatori e per sfruttare al meglio i gestionali in 

dotazione; 

PREMESSO che le procedure informatiche utilizzate da questo ente sono gestite dalla Halley informatica 

Srl - via circonvallazione n.131 – Cap 62024 – Matelica (Mc) e che nel ruolo di “Partner tecnologico”, 

in collaborazione con Credemtel spa, mette a disposizione i servizi applicativi necessari alle pubbliche 

amministrazioni che vogliano aderire ed utilizzare i vari servizi di pagamento esposti dai PSP aderenti 

al sistema “Pagopa”. 

DATO ATTO che la nomina di partner tecnologico a pa digitale permetterebbe la piena 

informatizzazione di tutti i servizi mediante gestione delle posizioni debitorie e la sincronizzazione dei 

pagamenti effettuati dai contribuenti mediante diretto automatismo delle procedure già in uso; 

VISTA la soluzione pervenuta in data 30.11.2021 offerta n. 1195 con cui la Halley presenta la seguente 

offerta: 

−adeguamento delle procedure Halley per la generazione Iuv e gestione data base delle posizioni 

debitorie; ricordiamo che la sigla Iuv sta per “identificativo univoco di versamento” ed è 



l'elemento essenziale della causale di versamento il cui formato deve essere conforme a quanto 

specificato dalla normativa. la gestione data base delle posizioni debitorie non è altro che “tg 

Halley” che raccoglierà i vari pagamenti dalle procedure e chiuderà/aggiornerà le posizioni 

con la riconciliazione. modulo e Gov “pagamenti online”: per effettuare on line tramite sito 

dell’ente, area riservata ai cittadini e imprese, il pagamento del “modello 1” (carta di credito o 

prepagata) e “modello 3” (avviso di pagamento) con rilascio ricevuta con valore liberatorio;  

−nessun obbligo da parte dell’ente creditore perla scelta della banca ricevente/beneficiaria del 

pagamento; 

−nessun costo per le transazioni all’ente; 

−rendicontazione dei pagamenti “modello1” e “modello3” effettuati sul nodo con importazione dei 

dati in procedura in modo automatico e in tempo reale; 

−la conservazione digitale delle ricevute di pagamento; 

−servizi di pagamenti on line per mezzo del sistema Pagopa dell’Agid- attivazione - formazione e 

canone anno 2022 € 1.980,00 + iva € 435,00 totale € 2.415,00;  

−servizi di pagamenti on-line per mezzo del sistema Pagopa dell’Agid canone annuo 2023 € 

1.560,00 + iva € 343,20 totale € 1.903,20; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con delibera c.c. n° 56 del 23/10/2009; 

RICHIAMATA la deliberazione c.c. n. 09 del 27.03.2021, l’aggiornamento del documento unico di 

programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023; 

RICHIAMATA la deliberazione c.c. n. 10 del 27.03.2021, il bilancio di previsione esercizi 2021/2023; 

visto il regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con delibera c.c. n° 23 del 

12/07/2016; 

VISTO il decreto legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "testo unico ordinamento enti locali" 

 

DETERMINA 

1.Di affidare l’incarico per il servizio di accompagnamento al processo di adesione al nodo dei 

pagamenti–SPC – Pagopa alla ditta Halley informatica Srl - via circonvallazione n. 131 – cap.  

62024 – Matelica (MC), già fornitrice dei prodotti software in uso presso questo ente; 

2.Di assumere impegno di spesa a carico del bilancio di competenza; 

3.Di imputare la spesa complessiva per l’anno 2022 ammontante ad € 2.415,60 iva compresa per 

l’attivazione - formazione e canone anno 2022 del servizio all’intervento n. 101303-2 missione1 

programma 8 del bilancio 2022 che sarà sufficientemente dotato; 

4.Di imputare la spesa complessiva di € 1.903,20 per il canone 2023, al bilancio di competenza; 

5.Di dare atto che la spesa è esigibile per l’anno finanziario corrente; 

6.Di comunicare la presente all’ufficio ragioneria, per quanto di competenza; 

7.Di liquidare la somma a presentazione della regolare fatturazione; 

8.Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

9. Di dare atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis -comma1- del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento presenta regolarità 

tecnica e contabile, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, nonché la necessaria 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, 

pertanto, dalla seguente data, diviene esecutivo; 

10. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 



indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del 

Dpr n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività 

che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 

ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 

inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui 

sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, 

comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si 

astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il 

responsabile dell’ufficio di appartenenza"); 

11. Di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune nell’apposita sezione, come disposto 

dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.to dott.ssa Luisa GORINI   

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA:  

VISTO per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

 

 
 

Madignano, lì 31-12-2021  

Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to dott.ssa Luisa GORINI 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE:  

Copia del presente provvedimento viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale il 07-02-

2022 e per 15 giorni consecutivi. 

 

Madignano, 07-02-2022 

Il Segretario Comunale 

F.to dott.ssa Luisa GORINI 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale.  

 

 Madignano, lì 07-02-2022     

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Luisa GORINI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993 

 


